Atque etiam incurrit alia quædam in testibus, & in quæstionibus ratio. Sæpè enim ea, quæ dicta sunt, si aut ambiguè, aut inconstanter, aut incredibiliter dicta sunt, aut etiam aliter ab alio dicta, subtiliter reprehenduntur.

Quatuor addit rationes quibus vel testes, vel quæstiones eueri facile possunt.

Prima est si quid ambiguè dictum fuerit, quod in aliū, atque alium sensum trahi possit: vt si quis in tormentis ita dixerit; verum est, Milonem inuasisse Clodium, & ab eo factas insidias. Est enim ambiguum, vtrum Milo, an Clodius tanquam latro & insidiator notetur.

Talia sunt pleraque oracula, quibus testium vice antiqui utebantur. Putabant enim in oraculis deorum esse orationem, & vera patefieri. Sed (vt dixi) pleraque erant ambigua, vt illud de Cræso, Cræsus Halim penetrans, magnam peruertet opum vim.

Secunda

Secunda ratio est, si quid inconstanter dictum fuerit, ut pro A. Cæcinnâ; Fiducianum Falculam arguit Cicero, quia primo dixerat, nullos armatos cum Ebutio fuisse, deinde paulo post, dixit, seruos suos fuisse armatos.

Tertia ratio, si quod dictum est, incredibile esse videatur, ut pro P. Quintio refellit Cicero Nævium aduersarium qui dixerat, vadimonium sibi cum Quintio Nonis Februarij factum esse, cum Quintius pridie Calendas Februarij Roma discessisset: & in eadem orationem sic ait, O rem incredibilem, o cupiditatem inconsideratam, o nunciium volucrem, administri, & satellites Sex. Nævij, Roma trans Alpes in Sebustianos biduo veniunt, o hominem fortunatum qui eiusmodi nuncios, seu potius pegaſos habeat: & paulo post, Septingenta millia passuum vis esse decursa biduo?

Quarta ratio, si aliter ab alio dictum fuerit, neque enim plus vno verum esse potest, neque contraria dicta possunt ambo vera esse; ut pro A. Cæcinnâ, cum alij testes dixissent, cum Ebutio armatos fuisse complures, vnus Fiducianus dixit, nullos fuisse armatos. Hæc (inquit Cicero) subtiliter & ingeniosè refelli, reprehendi que possunt. Sunt etiam alia quædam artis expertia, quæ quoniam omnia eodem fere modo tractantur, ideo prætermittuntur hoc loco. Sciendum est tamen, & à tabulis & contra tabulas dici posse, ut primo Rhetoricorum copiosè docet Aristoteles, & pro Archia poeta Cicero contra tabulas ita dicit; Est ridiculum ad ea, quæ habemus, nihil dicere, quærere quæ habere non possumus, & de hominum memoria tacere; literarum memoriam flagitare, & cum habeas amplissimi uiri religionem, integerrimi municipij iusiurandum fidem que, ea, quæ deprauari nullo modo possunt, repudiare, tabulas, quas idem dici solere corrumpi, desiderare. Sic etiam dicitur à præiudicijs & contra præiudicia, à rumoribus, & contra rumores, à iureiurando, & contra iusiurandum, & si quæ sunt eius generis alia. De quibus orator in vtramque partem disputare scire debet: ideo tertio de oratore L. Crassus ait, neminem egregium oratorem esse posse, nisi contra omnia quæ propolita fuerint, disserere copiosè valeat. Quæ vis omnis ad confirmationem & reprehensionem refertur, de qua iam satis multa dicta sunt.

C. F. Extrema tibi pars restat orationis, quæ posita in perorando est, de qua sanè velim audire. C. P. Facilior est explicatio perorationis. Nam est diuisa in duas partes, amplificationem, & enumerationem.

M. Anto. Maioragij.

Ultima pars orationis peroratio vel conclusio dicitur, quæ ad mouendos animos adhiberi solet, & simile quiddam habet cum exordio, Sicut enim in exordio conciliare nobis audientium animos studemus, ita etiam in peroratione. Sed in eo differunt, quod exordium mitiores illos affectus habere solet, qui *ἠδὴ* Græcè dicuntur, Latine mores dici possunt: peroratio verò eos, qui *ἠάδῃ* Græco nomine vocantur, Latine perturbationes, vel commotiones, quæ longè grauiores sunt, & vehementiores. Maximè enim in hac extrema orationis parte studet orator, vel ad sæuitiam iudices concitare si accusat, vel ad misericordiam, si defendit.

Duobus vero modis totam orationem concludere licet, vel per amplificationem, vel per enumerationem.

Amplificatio valet plurimum in accusationibus, cum crimina augentur, & ad indignationem Iudices mouentur: Quod pluribus in locis, Cicero contra Verrem facit, valet etiam in defensionibus cum rei virtutes augentur, & innocentia tollitur, vel cum misericordia concitatur.

Enumeratio locum habet in deliberationibus, vt pro L. Man. sed interdum etiam in iudicijs adhibetur, vt pro P. Quintio, & pro Roscio Am. & sicut infra Cicero docet, accusatori sapius, quàm reo necessaria.

Augendi autem & hic est proprius locus in perorando, & in cursu ipso orationis, declinationes ad amplificandum dantur, confirmata re aliqua, aut reprehensa.

De amplificatione primo tractat, & qui proprius sit eius locus docet. Est enim in peroratione proprius locus amplificationis, quamuis interdum etiam alijs in locis adhibeatur, vt prima oratione in Catilinam Cicero ab amplificatione exorditur, quod etiam post reditum suum in Senatu facit. In Verrem frequenter post narrationes, frequenter etiam post argumentationes, in quibus aliquid vel confirmatum, vel reprehensum fuerit, amplificationes adhibet, vt tertia in Verrem Actione, post Philodami, & filij mortem enarratam, sic amplificat; Tantæ ne tuæ, Verres, libidines erunt, ut eas capere ac sustinere, non prouinciæ populi R. non nationes exteræ possint? tu ne quod videris, quod audieris, quod concupieris, quod cogitaris, nisi id ad nutum tuum præsto fuerit, nisi libidini tuæ cupiditati que paruerit, imitentur homines? expugnabuntur domus? ciuitates non modò pacatæ, ve-

et, verum etiam sociorum, atque amicorum ad vim, atque ad arma confugient, ut ab se atque liberis suis, legati populi R. scelus atque libidinem propulsare possint. Sed plurimæ sunt huius generis amplificationes, pas sim in illis actionibus.

Est igitur amplificatio grauior quædam affirmatio, quæ motu animorum conciliet in dicendò fidem, ea & verborum genere conficitur, & rerum.

Declarat quid sit amplificatio, & quibus ex rebus constet, Amplificatio (inquit) est quædam grauior affirmatio, quæ non tantum fidem facit, sed etiam animos mouet. Nam in hoc ab argumentatione differt, quòd argumentatio quærit tantum fidem facere, amplificatio vero præter fidem, quærit etiam animos commouere, atque ideo dicitur grauior affirmatio, quia maiorem uim & grauitatem habet, quàm simplex illa argumentatio. Nam (ut ait Quintilianus) omnis vis oratoris in augendo minuendoque consistit.

Constat autem amplificatio, sicut etiam reliquæ partes orationis, ex verbis & rebus, itaque de verbis, quæ vim habent amplificandi, primò tractat, deindè etiam de rebus tractabit.

Verba ponenda sunt, quæ vim habeant illustrandi, nec ab usu sint abhorrentia, grauias, plena, sonantia, iuncta, facta, cognominata, non vulgata, superlata, imprimisque translata, nec in singulis uerbis, sed in continentibus soluta, quæ dicuntur sine coniunctione, ut plura uideantur.

In amplificatione primo quærenda sunt uerba, quæ vim habeant illustrandi, quoniam illustris oratio rem penè ante oculos constituit, sicut iam supra demonstratum est, ubi docuimus quibus modis illustris oratio fiat, quæ præcepta sunt etiam ad hunc locum referenda.

Sed illustria uerba talia esse debent, ut ab usu non sint abhorrentia, uerum ab omnibus intelligantur, ut pro Cn. Plancio illustris est, & uisitatis uerbis illa exclamatio. O acerbam mihi iudices memoriam temporis illius & loci, cum hic in me incidit, complexus est, conspersitque lachrymis, nec loqui præmarore potuit. Pro Milone, Hunc sua quisquam sententia ex hac urbe expellet, quem omnes urbes expulsum à uobis ad se uocabunt.

D 2 Debent

M. Anto. Maioragij

Debent etiam esse graua verba in augendo, vt pro Milone; Sed tamen ex omnibus præmijs uirtutis, si esset habenda ratio præmiorum, amplissimum esse præmium gloriam, esse hanc vnã, quæ breuitatem uitæ, posteritatis memoria consolaretur, & quæ sequuntur.

Plena sunt illa, De me semper populus R. semper omnes gentes loquentur, nulla unquam obtumescet uetustas.

Senantia, ut illa: Polluerat stupro sanctissimas religiones, Senatus grauisima decreta perfregerat, & pro Plancio, Nec me solum deprecatorum fortunarum tuarum, sed comitem sociumque profitebor.

Iuncta uerba dicuntur composita quæ maiorem sonum habent, & uehementius mouent, ut contrucidare, pertimescere, pro Plancio, Omnia tibi illorum laborum præmia pro me persoluturos.

Facta dicuntur, quæ orator ipse fingit, ut acrius & uehementius dicat, etiam si noua sint, & inusitata. Qua in re notatus fuit etiam Demosthenes ab Aeschine quod quædam uerba dura, odiosa, & intolerabilia proferret, vt in oratore ad Brutum ait Cicero. Ipse Cicero tertio Epistolarum ad Appium scribens ita inquit, vllam Appietatem, aut Lentulitatem ualere apud me plus, quàm ornamenta uirtutis existimas? duo enim uerba quasi contemptiois gratia finxit.

Cognomina dicuntur ea uerba, quæ eandem habent significationem, quæ sæpè in amplificatione conglobantur, ut pro Milone, Hæc tanta uirtus ex hac urbe expelletur, exterminabitur, eijcietur? & pro Cn. Plancio, Quid me aspèctas? Quid mea promissa repetis? quid meam fidem imploras? prima in Catilinam, Abijt, excessit, euasit, erupit.

Non uulgata ea intelligimus, quæ supra uulgarem sermonem efferruntur, ne humilis fiat oratio, sed sublimis sit, ut pro Milone, Quas ille præceps amentia, cæsis prostratisque sanctissimis lucis substructionum insanis mobilibus oppresserat.

Superlata uocantur ea, quæ ueritatem excedunt, & plus dicunt, quam re ipsa esse possit, ut pro Milone, O terram illam beatam, quæ hunc uirum exceperit, hanc ingratham, si eiecerit, miseram, si amiserit. Pro Archia poeta, Saxa & solitudines uoce respondent, bestia sæpè immanes cantu flectuntur atque consistunt.

Translata multum ualent in augendo, ut pro Milone, Et quidem cæteras tempestates, & procellas in illis dütaxat fluctibus concionum semper putauit Miloni esse subeundas. Item, cum omnes à suis inimicis faces inuidiæ meæ subijciantur. Item, omnes in me meosque redundant ex illo fonte dolores. Sed hæc frequentissima sunt. **NEC IN SINGVLIS VERBIS, SED IN CONTINENTIBVS SOLUTA**) Dissolurum, uel disiuunctio uocatur, cum plura membra sine coniunctione proferuntur, & ita dissoluuntur ut
unum-

unumquodque membrum suum uerbum habeat, & suum integrum sensum: ut pro Milone; Me patria expulerat, bona diripuerat, domum incenderat, liberos, coniugem meam uexauerat, Cn. Pompeio nefarium bellum indixerat. Aliquando in singulis uerbis fit solutio, ut pro Milone, Cum illa indicia cōmunis exitij indagauī, patefeci, protuli, extinxi. Hæc autem soluta sine ulla coniunctione dicuntur, ut plura esse uideantur. Sic Cicero, Nos penates, aras, focos, sepulchra maiorum, nos leges, iura, libertatem, coniuges, liberos, patriam defendimus, M. Antonius id molitur, id pugnat, ut hæc omnia perturbet, euertat.

Augent etiam relata uerba, iterata, duplicata.

Relata uerba multis modis intelliguntur; Primò cum paria paribus referuntur, ut pro Milone, Est enim hæc Iudices non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, uerum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus. Secundo cum contraria contrarijs referuntur, ut pro P. Sestio, Sed mihi omnis ratio est cum uirtute, non cum desidia, cum dignitate, non cum uoluptate; Pro Milone; Non enim inimici mei te mihi eripient, sed amicissimi, non malè aliquando de me meriti, sed semper optimè. Tertiò cum ad unum uerbum multi casus referuntur, ut pro A. Cluentio, Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia, quæ exornatio dicitur adiunctio.

Iterata uocamus ea, quæ sæpius initio membrorum repetuntur, ut pro Milone, Caruit foro postea Pompeius, caruit Senatu, caruit publico. Item ubi nunc Senatus est, quem secuti sumus? ubi equites Romani illi, illi, inquit, tui? ubi studia municipiorum? ubi Italiæ voces.

Duplicata dicimus illa quæ geminantur, ut vos vos appello fortissimi uiri, valeant (inquit) valeant ciues mei. excitate excitate eum, si potestis, ab inferis.

Et ea, quæ ascendunt gradatim ab humilioribus uerbis ad superiora.

Hoc appellatur incrementum, cum paulatim ascendit oratio ab humilioribus uerbis ad superiora, ut pro Milone; Capere eius amentiam ciuitas, Italia, prouinciæ, regna non poterant. Item, valeant ciues mei, sint incolumes, sint florentes, sint beati. Item, ut P. Clodius non modo uiueret, sed etiam Prætor, Consul, Dictator esset. Verum unum huius

M. Anto. Maioragij

huius rei pulcherrimum est exemplum in septima actione contra Verrem, quod etiam Quintilianus admiratur, ubi ita Cicero inquit, Facinus est vinci ciuem Romanum, scelus verberari, propè parricidium necari, quid dicam in crucem tolli? Pro Cn. Plancio ita ascendit. Hos pro me lugere, hos gemere, hos decertare pro meo capite vel vitæ periculo velle videbam, de eorum desiderio, luctu, querelis quotidie aliquid tecum simul audiebam.

Omninoque semper quasi naturalis, & non explanata oratio, sed grauibus referta verbis, ad augendum accommodatior.

Concludit ea, quæ ad verborum amplificationem pertinent, tribus potissimum rebus contineri.

Primò vt sit oratio quasi naturalis, non fucata, non dissimulatrix, sed quæ veros affectus indicet, vt pro Milone, Quid respondebo literis meis, qui te parentem alterum putant? Quid tibi Quinte frater, qui nunc abes, consorti mecum temporum illorum?

Secundò vt non sit explanata, sed quodammodo intercisã, & præ dolore interrupta, vt, Quid iam restat? quid habeo, quid dicam. quid faciam pro tuis in me meritis? nisi vt eam fortunam, quæcumque erit tua, ducam meam. Terentius in Eunucho, Egone illam? quæ me? quæ illum? quæ non? mori me malim.

Tertiò, vt grauibus verbis sit referta, grauia vero sunt, aspera, molesta, odiosa quodammodo, vt sunt lachrymæ, luctus, acerbitates, squallores, exterminationes, exilia, fugæ, dimicationes capitis, vt, Quid me reducem esse voluistis? an vt inspectante me expellerentur ij, per quos effem restitutus. nolite obsecro vos pati mihi acerbiorum reditum esse, quam fuerit ille ipse discessus, & reliqua.

Hæc igitur in verbis, quibus actio vocis, vultus, & gestus congruens, & aptè ad animos permouendos accommodata est.

Non satis est verba ad amplificandum esse accommodata, nisi etiam actio & pronunciatio vehemens & acris accedat. Est enim actio quasi vita orationis, quæ nisi congruens fuerit, & apta ad animos permouendos, reliqua omnia quamuis in oratore præclara fuerint, parum adiuuant. Tria vero sunt quæ in actione spectantur, vox, vultus, & gestus, quæ si mouere animos debent, oportet vt vox sit flebilis, vultus

tus

tus mestus, gestus miserabilis, atque hæc in defendendo: in accusando autem vox intensa & vehemens, vultus iratus, gestus minarum plenus esse debet, quæ ut fiant opus est, ut prius orator intra se talem animus concipiat, qualem in auditoribus concitare desiderat. Hoc est quod ait Horatius in Arte.

Si vis me flere, dolendum est

Primum ipsi tibi, tum tua me infortunia lædent.

Sed & in uerbis, & in actione, causa erit tenenda, et pro re agenda. Nam hæc quia uidentur perabsurda, cum grauiora sunt, quam causa, diligenter ferè, quid quemque deceat, iudicandum est.

Quia non in omnibus causis eadem est ratio mouendorum affectuum, ideo docet hoc in loco Cicero, debere oratorem bene causam tenere, & diligenter considerare, quid ea postulet, ut possit, quid deceat, verè iudicare; Cum enim grauiora sunt uerba, quam causa postulet, aut actio pronuntiatioque uehementior, tunc potius risum quam misericordiam, aut indignationem mouet orator. Hoc est quod ait Quintilianus, nam in paruis quidem litibus has tragedias mouere tale est, quale si personam Herculis, & Cothurnos aptare infantibus uelis. Et M. Antonius sic ait; Equidem primum considerare soleo, postulet ne causa; nam neque paruis in rebus adhibendæ sunt hæc dicendi faces, neque ita animatis hominibus, ut nihil ad eorum mentes oratione flectendas proficere possimus, ne aut irrisione, aut odio digni putemur, si aut tragedias agamus in nugis, aut conuellere adoriatur ea, quæ non possunt commoueri. Sic in oratore ad Brutum, Quam enim indecorum est, de stillicidijs cum apud vnum iudicem dicas, amplissimis uerbis & locis uti communibus, de maiestate uero populi R. summis, & subtiliter in omnibus rebus uidendum est quatenus.

Lib. 6.

inst. ora.

Lib. 2. de

orat.

Rerum amplificatio sumitur eisdem locis omnibus, quibus illa, quæ dicta sunt ad fidem, maximeque definitiones ualent conglobatæ, & consequentium frequentatio, et contrariarum, et dissimilium, et inter se pugnantium rerum conflictio, et causæ, et ea, quæ sunt de causis orta, maximeque similitudines,

M. Ant. Maioragij

dines, et exempla, siætæ etiam personæ, multa denique loquantur.

Iam de verborum amplificatione dictum est, nunc ad rerum amplificationem transit, quam ait ex iisdem locis sumi solere, quibus illa, quæ ad probandum & fidem faciendam pertinent. Cum amplificatio nihil aliud sit, quam vehemens quædam argumentatio; numerat tamen hoc in loco Cicero locos vndecim, qui frequentiores sunt in amplificatione, maximamque mouendi animos vim habent.

Primus est, cum definitiones siue descriptiones conglobatæ ponuntur: vt pro Milone in peroratione conglobatam gloriæ descriptionem ita ponit, Esse hanc vnam quæ breuitatem vitæ posteritatis memoria consolaretur, quæ efficeret, vt absentes adessemus, mortuū viueremus, hanc denique esse cuius gradibus homines in cælum videantur ascendere. In eadem oratione, curiæ incendium ita per definitiones conglobatas amplificat. Templum sanctitatis, amplitudinis, mentis, consilij publici, caput vrbis, aram sociorum, portum omnium gentium, sedem ab vniuerso populo R. concessam vni ordini, inflammari, excindi, funestari. M. Antonius secundo de Oratore sic amplificando laudat historiam; Historia est testis temporum, lux veritatis, vita memoriæ, magistra vitæ, nuncia vetustatis.

Secundus locus est, cum frequentatio consequentium ponitur, hoc est, cum ea proferuntur mala, quæ consecutura sunt, quod in perorationibus frequentissimè Cicero facit, vt pro Milone, Quid respondebo liberis meis, qui te parentem alterum putant? quid tibi Q. Frater, qui nunc abes, consorti mecum temporum illorum? & reliqua. pro L. Murena, Si (quod Iupiter omen auertat) hunc uestris sententijs afflixeritis, quò se miser uertet, domumnè, ut eam imaginem clarissimi uiri parentis sui, quam paucis ante diebus laureatam in sua gratulatione conspexit, eandem deformatam ignominia, lugentem quæ uideat? an ad matrem? quæ misera modo consulem osculata filium suum, nunc cruciatur, & sollicita est, ne eundem paulo post spoliatum omni dignitate conspiciat. Sed quid ego matrem aut domum appello? quem noua pœna legis & domo, & parente, & omnium suorum consuetudine conspectuque priuat, ibit igitur in exilium miser? quo? & quæ sequuntur.

Tertius locus est cū ponuntur contraria, ut pro L. Murena, Habet magnū dolorem, unde cum honore discesseris, eodem cum ignominia reuerti. Pro Milone, Non enim inimici mei, te mihi eripient, sed amicissimi, non malè aliquando de me meriti, sed semper optimè. Tale est illud, cedere patria seruatorem eius, manere patriæ proditores?

Quartus

Quartus locus est cum adhibentur dissimilia, ut pro M. Cælio, Neque enim potest, qui hominem consularem, quod ab eo Remp. uiolatam diceret, in iudicium vocarit, ipse esse in Rep. ciuis turbulentus, non potest qui ambitu ne absolutum quidem patitur esse absolutum, ipse impunè unquam esse largitor. In Verrem, Sic habete iudices plures à Syracusanis istius aduentu deos, quam uictoria Marcelli homines esse desideratos. Pro Milone, Menon potuisse Milonis salutem tueri per eosdem, per quos nostram ille seruasset?

Quintus locus est à repugnantibus, ut pro Milone, Nam qui possum putare me restitutum esse, si distrahor ab ijs, per quos restitutus sum? Pro L. Murena, Ne L. Murenæ recentem gratulationem noua lamentatione obruatis. Item pro Milone, Hic cineuir patriæ nos usquam, nisi in patria morietur, aut si fortè pro patria, huius vos animi monumenta retinebitis, corporis in Italia nullum sepulchrum esse patiemi?

Sextus à causis ducitur, pro Milone. Negat enim se, negat, ingratis ciuibus fecisse quæ fecerit, timidus & omnia cum spicientibus pericula non negat, plebem & infimam multitudinem quæ P. Clodio duce, fortunis uestris imminebat, eam, quo tutior esset uita uestra, se fecisse commemorat, ut non modo uirtute flecteret, sed etiam tribus suis patrimonijs deliniret.

Septimus ab ijs quæ sunt orta de causis, quæ effecta uel euenta nominantur, ut pro Milone, Fortes & sapientes viros, non tam præmia sequi solere rectè factorum, quàm ipsa rectè facta, se nihil in uita, nisi præclarissimè fecisse, si quidem nihil sit præstabilius viro, quàm periculis patriam liberare. Tertia actione in Verrem; Nisi libidini tuæ cupiditati que paruerit, immitentur homines, expugnabuntur domus, ciuitates non modò pacatæ, uerùm etiam sociorum atque amicorum, ad vim atque ad arma confugient, ut ab se, atque a liberis suis, legati populi R. scelus atque libidinem propulsare possint.

Octauus locus à similitudine trahitur, ut pro Milone, Etenim si in gladiatorijs pugnis, & in infimi generis hominum conditione, atque fortuna, timidos, & supplices, & ut uiuere liceat, obsecrantes, etiam odisse solemus, fortes, & animosos, & se acriter ipsi morti offerentes seruare cupimus, eorumque nos magis miseret, qui nostram misericordiam non requirunt, quam qui illam effugitant, quanto hoc magis in fortissimis ciuibus facere debemus? pro Archia poeta, Saxa & solitudines uoce respondent, bestiarum sæpè immanes cantu flectuntur atque consistunt, nos instituti rebus optimis, non poetarum uoce moueamur?

Nonus locus ab exemplis, quæ plurimum mouere solent, ut pro Archia poeta, statim post similitudinam exempla subiungit hoc modo,

Ecce Homen

M. Anto. Maioragij

Homerum Colophonij ciuem esse dicunt suum, Chij suum vendicant, Salaminij repetunt, Smyrnæi vero suum esse confirmant, itaque delubrum etiam eius in oppido dedicauerunt, permulti alij præterea pugnant inter se, atque contendunt, ergo illi alienum, quia poeta fuit, post mortem etiam expetunt, nos hunc viuum, qui & voluntate & legibus noster est, repudiabimus?

Decimus locus a fictis personis, quæ prosofopœa Græco nomine vocantur, & Latine conformationes à Cornificio, vt pro M. Cælio senex ille Appius cæcus a mortuis excitatur, & inducitur, vt Clodiam turpibus amoribus deditam reprehendat. Et pro Milone Cicero facit ipsum Milonem ita loquentem, Valeant (inquit) valeant ciues mei, sint incolumes, sint florentes, sint beati, & reliqua.

Vndecimus locus est, cum muta loquentia inducitur, vt prima in Catilinam actione, patriam loquentem facit, Etenim (inquit) si mecum patria, quæ mihi vita mea multo est carior, si cuncta Italia, si omnis Respublica loquatur, M. Tulli quid agis? & quæ sequuntur. Ex his locis omnibus vehemens dicitur amplificatio, sed non omnes tamen semper in vnam orationem cadunt, orator igitur pro loco, proque tempore suo arbitrio & iudicio his vtetur.

Omninoque ea sunt adhibenda, si causa patitur, quæ magna habentur, quorum est duplex genus. Alia enim magna natura videntur, alia usu: natura ut caelestia, ut diuina, ut ea, quorum obscuræ causæ, ut in terris, mundoque admirabilia quæ sunt, ex quibus, similibusque si attendas, ad augendum permulta suppetunt.

Magna est causarum varietas, nam aliæ sunt pressæ, & humiles, quæ summis tractandæ sunt, aliæ mediocres, quæ temperatum & æquabile dicendi genus desiderant, aliæ denique sublimes, quæ postulant ea, quæ magna habentur, ergo in amplificatione, inquit Cicero, si causa patitur, semper ea sunt adhibenda, quæ magna putantur. Ea vero sunt in duplici genere, quoniam alia propter naturam suam magna videntur; alia propter usum. Quæ natura magna sunt, ea solent admirationem ingentem in animis nostris concitare, qualia sunt caelestia, hoc est ea, quæ in cælo fiunt, ut cometæ, lampades, tonitrua, tempestates, cæteraque eius generis. Item diuina, vt oracula, vaticinationes, responsa aruspicum, & ea, quorum sunt obscuræ causæ, vt terræ motus, terræ hiatus,

re hiatus, insoliti strepitus, monstra, prodigia, portenta, defectiones Solis, & Lunæ, præter consuetudinem. Hoc amplificationis genere, Cicero utitur in fine orationis de Respōsis Aruspicum. Etenim (inquit) hæc Deorum immortalium vox, hæc penè oratio iudicanda est, cum ipse Mundus, cum agri, terræ motu quodam nouo contremiscunt, & inusitato aliquid sono, incredibilique prædicunt. Nec in oratione pro Milone prætermisit hoc tam graue genus amplificationis cum ita ait, Non est humano consilio, ne mediocri quidem iudices, Deorum immortalium cura, res illa perfecta. Religiones mehercule ipsæ, aræque, cum illam belluam cadere viderunt, commouisse se videntur, & ius in illo suum retinuisse, totusque ille locus: est enim longus & grauisissimus. Reducuntur autem hæc, quæ natura magna sunt, ad tria genera, hoc est cælestia, diuina, & quorum sunt obscuræ causæ, quæ omnia Virgilius primo Georgicorum, vbi Cæsaris mortem deflet, accuratè persecutus est.

Nam primo cælestia signa ponit, cum ita de sole ait.

*Ille etiam, extincto miseratus Casare Romam.
Cum caput obscura nitidum ferrugine texit.
Impiaque æternam timuerunt secula noctem.*

Et paulò post illa etiam addit cælestia.

*Non alias cælo ceciderunt plura sereno.
Fulgura, nec diri toties arsere co meta.*

Deinde ponit etiam diuina, cum inquit.

*Vox quoque per lucos vulgo exaudita silentes.
Ingens, & simulacra modis pallentia miris.
Visa sub obscurum noctis, pecudesque locuta.*

Tum ea, quorum sunt obscuræ causæ.

*Armorum sonitum toto Germania Cælo.
Audijt, insolitis tremuerunt motibus alpes.*

Et paulò post. Nec tempore eodem.

*Tristibus aut extis fibra apparere minaces.
Aut puteis manare cruor cessauit, & alte.
Per noctem resonare lupis vlulatibus vrbes.*

Vsu, quæ videntur hominibus aut prodesse, aut obesse vehementius, quorum sunt genera, ad ampli-

M. Anto. Maioragij.

ficandum tria . Nam aut caritate mouentur homines , vt decorum , vt patriæ , vt parentum , aut amore , vt fratrum , vt coniugum , ut liberorum , ut familiarium , aut honestate , ut uirtutum , maximeque earum , quæ ad communionem hominum , & liberalitarem ualent .

Docuit , quæ propter naturam suam magna sint , nunc ea docet , quæ sint usu magna ; Et primo definit usu magna dici , quæ vel magnam utilitatem , vel magnum detrimentum hominibus afferre possunt , utilitatem , si retinentur & obseruantur , detrimentum , si amittuntur & negliguntur . Aristoteles primo Rhetoricorum huius generis quinque species ponit , quæ ad statum Reip. pertinent : hoc est de uectigalibus , de bello , & pace , de custodia regionis , de ijs , quæ importantur , & exportantur , de legum latatione ; sed hæc ad deliberatiuum genus potius pertinent . Cicero tria ponit hoc loco genera , quæ plurimum ad amplificandum ualent , caritatem , amorem , honestatem . Caritas ea est , quæ etiam alio nomine pietas dicitur , & græco nomine *εὐσεβεία* nominatur , & est obseruantia , qua Deos , patriam , parentes ueneramus . His enim tribus omnium plurimum debemus . Sed tamen obseruantia in Deos proprie religio dicitur , quæ iustitiæ prima pars habetur , in patriam uero & parentes , pietas . Cicero primo de officijs , Cari sunt parentes , cari liberi , propinqui , familiares , sed omnes omnium caritates patria vna complexa est , pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere , si ei sit profuturus ? & paulo post . Principes sunt patria & parentes . Maximè igitur in causis animi iudicium & auditorum permouentur , si quæ ad Deos immortales , quæ ad patriam , quæ ad parentes attineant , tractare uidebitur orator : quibus exemplis plenæ sunt Ciceronis orationes . Amor uero minus est , quam caritas , sed eam tamen proxime subsequitur . Is ostenditur in fratres , coniuges , liberos , familiares , amicos , quos plurimum amare debemus , ideo uehementer etiam horum recordatione mouetur animus . Honestas commune genus omnium uirtutum est , ut prudentiæ , iustitiæ , fortitudinis , temperantiæ , quæ magnæ quidem omnes habentur , sed illæ præcipue , quæ non proprias , sed alienas commoditates sequuntur . Et ideo ab Aristotele dicuntur alienæ uirtutes , qualis est iusticia , & beneficentia , qua (ut ait Cicero) nihil est naturæ hominis accommodatius .

Ex ijs & cohortationes sumuntur ad ea retinenda, & in eos, à quibus ea uiolata sunt, odia incitantur, & miseratio nascitur.

Post quàm explicuit ea, quæ magna habentur, deinceps ostendit, quomodo, quibusque in rebus orator eis utatur.

Primo enim res magnæ plurimum valent ad cohortandum, & inflammandum, ut earum ratio habeatur, & summa diligentia retineantur.

Deinde concitatur in illos odium, qui res eas violare ausi fuerint, tum earum miseratione mouentur animi: quarum rerum exempla passim occurrunt. Ac primo quidem cohortationes ex rebus magnis sumuntur ad eas retinendas, ut quarta in Catilinam actione, Quare P. C. consulite vobis, prospicite patriæ, conseruate vos, coniuges, liberos. fortunasque vestras, populi Rom. nomen, salutemque defendite. & paulo post; Quare P. C. incumbite ad Reip. salutem, circumspecte omnes procellas quæ impendent, nisi prouideris. pro P. Sestio, Hęc imitami per Deos immortales, qui dignitatem, qui laudem, qui gloriam queritis, hæc ampla sunt, hæc diuina, hæc immortalia, hæc fama celebrantur, monumentis annalium mandantur, posteritati propagantur: & infra, in eadem oratione, Amemus patriam, pareamus Senatui, consulamus bonis, præsentis fructus negligamus, posteritati & gloriæ seruiamus, id esse optimum putemus, quod erit rectissimum, & quæ sequuntur.

Secundo odia incitantur contra illos, à quibus res magnæ violatæ sunt, ut pro Milone contra Clodium, Polluerat stupro sanctissimas religiones, Senatus grauisissima decreta perfregerat, pecunia se palam à iudicibus redemerat, vexarat in tribunatu Senatum, omnium ordinum consensu pro Reip. salute gesta resciderat, in patria expulerat, bona diripuerat, domum incenderat, liberos coniugem meam vexauerat. Huius generis plurima sunt exempla contra Verrem, sed pulcherri- mum in sexta actione de candelabro, quod Rex Antiochus Ioui Capitolino dare constituerat, nisi Verres illud ei rapuisset. Quæ uox (inquit) quæ latera, quæ vires, huius unius criminis querimoniam possint sustinere? & reliqua.

Tertio ex his miseratio nascitur, ut actione tertia in Verrem de morte Philodami atque eius filij, constituitur in foro Laodiceæ spectaculum acerbum & miserum, & graue toti Asiæ prouinciæ, grandis natu parens adductus ad supplicium, ex altera parte filius, ille quod pudicitiam liberorum, hic quod uitam patris, famamque sororis defenderet, stebat uterque non de suo supplicio, sed pater de filij morte, de patris

M. Ant. Maioragij

de patris filius. Interdum miseratio cum indignatione miscetur, ut in eadem oratione, Homo auarissime & spurcissime, redde bona sodalis filio, si non quæ abstulisti, & quæ confessus es, cur cogis sodalis filium, hanc primam in foro vocem cum dolore, & querimonia emitte? &c.

Proprius locus augendi in his rebus aut amissis, aut amittendi periculo, nihil est enim tam miserabile, quàm ex beato miser. Et hoc totum quidem moueat, si bona ex fortuna quis cadat, & à quorum caritate diuellatur, quæ amittat, aut amiserit, in quibus malis sit, futurus uè sit, exprimat breuiter. Cito enim arefcit lachryma, præsertim in alienis malis.

Cui res illæ magnæ, de quibus diximus, adsunt, is beatus existimatur: qui vero eis priuatus est, aut cum haberet, amisit, miser habetur. Itaque proprius hic est locus augendi, cum aliquem ostendit orator, aut eas res iam amisisse, aut esse in amittendi periculo: quoniam nulla res est, quæ maiorem excitare possit miserationem, quàm cum aliquis prius erat beatus, deindè fit repente miser. Cum igitur animos mouere uult orator, enumerare debet quam breuissimè mala omnia, in quibus sit ille constitutus, pro quo miserationem cupit excitare, ut à quam bona fortuna deciderit, à quibus diuellatur, quæ sint illa quæ amittat, aut quæ iam amiserit, quæ mala patiat, aut postea passurus sit. Sed hæc ideo breuiter exprimi debent, quoniam lachrymæ diu durare non solent, præsertim cum ob aliena mala concitantur, horum omnium exempla multa sunt apud Ciceronem, ut de rebus amissis pro P. Sylla, Cum huic omnia cum honore detracta sint, cum in hac fortuna misera, ac luctuosissima destitutus sit, quid est, quod expetas amplius? lucis ne hanc usuram eripere vis, plenam lachrymarum atque mœroris? in qua cum maximo cruciatu atque dolore retinetur: Et paulo post, O falsam spem, ò uolucrem fortunam, ò cæcam cupiditatem, ò præposteram gratulationem, quam cito illa omnia ex lætitia & uoluptate, ad luctum & lachrymas reciderunt? De amittendi periculo pro L. Flacco, Misere mini familiæ iudices, misere mini patris, misere mini filij, nomen clarissimum, & fortissimum uel generis, uel uetustatis, uel hominis, causa Reip. referuate. **NIHIL EST ENIM TAM MISERABILE**) ut pro P. Sylla, Omnia Iudices hæc amissa sunt,

sunt, omnia generis, nominis, honoris insignia, atque ornamenta vnius iudicij calamitate occiderunt, & infra: vt, Qui paulo ante consul designatus fuisset, retineret repente nullum vestigium pristinae dignitatis. Docet autem Cicero commiserationem breuem esse debere, vt magis animos feriat, & ne auditor ab eo, quem ceperat impetu (quod ait Quintilianus) ad rationem redeat. CITO ENIM ARESCIT) Idem de Inuentione sic ait, Comotis autem animis, diutius in conuestione morari non oportebit, quemadmodum enim dixit Rhetor Apollonius, lachryma nihil citius arescit, aiunt periti lachrymas e cordis euaporatione prouenire, cor enim in dolore vehementius combuetur, & constringitur, quo fit vt oculis statim lachrymae suboriantur, & cum primum cordis motio cessat, etiam lachrymae manare desinunt.

Lib. 1. de Inuent.

Nec quicquam in amplificatione nimis enucleandum est: minuta est enim omnis diligentia, hic autem locus grandia requirit.

Non tantum quae sequenda sint in amplificatione, sed etiam quae fugienda persequitur. Dat igitur hoc praecipuum ne in amplificatione sigillatim omnia recensere velimus, sed ea praetermittamus, quae parua esse videntur, quoniam amplificatio magna tantum desiderat: at vero qui diligens esse voluerit, vt etiam minima dicat, necesse est. Illa autem enucleatio, & minuta diligentia, narrationi potius & confirmationi conuenit, quibus in partibus res singulae subtiliter excutiuntur. sed in amplificatione grandia tantum adhibenda sunt, vt supra declaratum est.

Illud iam est iudicij, quo quaque in causa genere utamur augendi. In illis enim causis, quae ad delectationem exornantur, ii loci tractandi sunt, qui mouere possunt expectationem, admirationem, voluptatem.

Quoniam magna est causarum varietas, ideo iudicium est adhibendum, vt etiam vario amplificandi genere utamur: Aliud enim amplificandi genus exornatio requirit, aliud cohortatio, aliud iudicium. Nam exornatio siue laudatio, quae ad delectationem refertur, eos amplificandi

M. Anto. Maioragij

plificandi locos postulat, vnde expectatio, & admiratio, & voluptas excitari possit.

Expectatio tuac excitatur cum auditoris animus suspensus detinetur, vt exitum rei nosse delideret.

Admiratio nascitur ex magnis præclare gestis rebus.

Voluptas ex summarum virtutum commemoratione, atque ex optato ac notabili fine. His amplificationis generibus Cicero multis in locis vitur, sed præcipue pro Lege Man.vbi Pompeium exornat.

Expectationem mouet hoc modo, Iam vero virtuti Cn. Pompeij quæ potest par oratio inueniri? quid est, quod quisquam aut dignum illo, aut vobis nouum, aut cuiquam inauditum possit asserere? Item à bello prædonum expectationem mouet, cum ita inquit; Hoc tantum bellum, tam turpe, tam vetus, tam late diuisum atque dispersum, quis vnquam arbitraretur, aut ab omnibus Imperatoribus vno anno, aut omnibus annis, ab vno Imperatore confici posse.

Admirationem ibi concitat, Proh Dij immortales, tantà ne vnus hominis incredibilis ac diuina virtus, tam breui tempore lucem asserere Reip.potuit, vt vos qui modo ante hostium Tyberinum classem hostium videbatis, ij nunc nullam intra Oceani ostium prædonum esse audiatis? Rursus ibi, Ita tantum bellum, tam diuturnum, tam longe lateque dispersum, quo bello omnes gentes ac nationes premebantur, Cn.Pompeius extrema hyeme apparauit, ineunte vere suscepit, media ætate confecit: est hæc diuina atque incredibilis virtus Imperatoris, & cætera.

Voluptas est in illa virtutum amplificatione, vnde illam tantam celeritatem, & tam incredibilem cursum initum putatis? non enim illum eximia vis remigum, aut ars inaudita quædam gubernandi, aut venti aliqui noui tam celeriter in vltimas terras pertulerunt, sed hæc res, quæ cæteros remorari solent, non retardarunt, non auaritia ab instituto cursu ad prædam aliquam reuocauit, non libido ad voluptatem, non amœnitas ad delectationem, non nobilitas vrbis ad cognitionem, non denique labor ipse ad quietem.

In cohortationibus bonorum & malorum enumerationes, & exempla valent plurimum.

Quoniam deliberationis finis, est vtilitas, ideo quæ vtilitatem afferunt, amplificanda sunt. Est autem vtilissimum bona acquirere, & mala deuitare; amplificationis genere pro L. Manilia plurimum vitur Cicero, cū enumerat ea, quæ propter bellū Mithridatis in discrimen veniant. Agitur enim populi Romani gloria, quæ vobis à maioribus cum magna

magna in rebus omnibus, tum summa in re militari tradita est, agitur salus sociorum atque amicorum, pro qua multa maiores vestri, magna & graua bella gesserunt, aguntur certissima populi R. vectigalia & maxima, quibus amissis & pacis ornamenta, & subsidia belli requiritis: aguntur bona multorum ciuium, quibus est à vobis, & ab Imperatoribus Reip. consulendum. Postea vero ab exemplis maiorum confirmat esse bellum cum Mithridate suscipiendum; Maiores vestri sæpè mercatoribus ac nauicularibus iniuriosius tractatis, bella gesserunt, & quæ sequuntur, pro P. Sestio cohortationem & exempla commiscet hoc modo, Quare imitemur nostros Brutos, Camillos, Hasas, Decios, Curios, Fabricios, Maximos, Scipiones, Lentulos, Aemilios, innumerabiles alios, qui hanc Remp. stabiliuerunt, quos equidem in Deorum immortalium cætu, ac numero repono, amemus patriam, pareamus Senatui, consulamus bonis, & reliqua.

In iudicijs accusatori ferè quæ ad iracundiam, reo ple-
rumque quæ ad misericordiam pertinent: nonnun-
quam tamen accusator misericordiam mouere de-
bet, & defensor iracundiam.

Frequentissimè quidem fit in iudicijs, vt accusator in amplificatione querat iudices ad iracundiam concitare, defensor autem ad misericordiam reuocare. Sed interdum tota ratio commutatur: hoc est, vt accusator misericordiam moueat, & defensor iracundiam excitet. Exempli passim occurrunt, vt actione septima in Verrem Cicero accusator, concitat iracundiam hoc modo; Potero silere Hortensii? potero dissimulare? cum tantum Resp. vulnus acceperit, vt expilatæ prouinciæ, vexati socij, Dij immortales spoliati, ciues Romani cruciati, & necati, impunè me actore esse videantur? pro M. Cælio defensor ita misericordiam mouet. Constitutote vobis ante oculos huius etiam miseri senectutem, qui hoc vnico filio nititur, in huius spe requiescit, huius vnus casum pertimescit, quem vos supplicem vestræ misericordiæ, seruum potestatis, abiectum non tam ad pedes, quam ad mores sensusque vestros, vel recordatione parentum vestrorum, vel liberorum iucunditate sustentate, & reliqua. Contra vero tertia in Verrem actione, accusator misericordiam mouet, constituitur in foro Laodiceæ spectaculum acerbum & miserum, & grauæ toti Asiæ prouinciæ, grandis natu parens adductus ad supplicium, ex altera parte filius, ille quod pudicitiam liberorum, hic quod vitam patris, famamque sororis defenderet, flebat vterque, non de suo supplicio, sed pater de filij mor-

F i te, de

M. Anto. Maioragij

te, de patris filius. Quid lachrymarum ipsum Neronem putatis profudisse? quem fletum totius Asiae fuisse? quem luctum & gemitum Lampfacenorum? Pro Roscio Am. defensor iracundiam mouet, Per Deos immortales, quæ ista tanta crudelitas est? quæ tam fera immanisque natura? quis vnquam prædo fuit tam nefarius, quis pirata tam barbarus, vt cum integram prædam sine sanguine habere posset, cruenta spolia detrahere mallet? & quæ sequuntur.

Enumeratio reliqua est, nonnunquam laudatori, suavori non sæpè, accusatori sæpius, quàm reo necessaria. Huius ipsa tempora duo sunt, si aut memoriæ diffidas eorum, apud quos agas, vel interuallo temporis, vel longitudine orationis, aut frequentatis firmamentis orationis, & breuiter expositis, uim est habitura causa maiorem.

Iam de altera perorationis parte dictum est, quæ fuit amplificatio, nunc ad alteram accedit, quæ Latine enumeratio, Græcè ἀναμνηστικὸς dicitur, cum ea quæ sparsim in tota oratione dicta fuerunt, breuiter repetuntur, & enumerantur. Hæc autem omnibus causis adhiberi potest. Sed accusatori præcipuè conuenit, qui quasi sub unum aspectum omnia ponere crimina studet. Duabus vero de causis fit enumeratio; Primò vt memoria reficiatur, si aut interuallum fuerit temporis, aut oratio longior; Deindè ut maior orationis vis adhibeatur. Igitur suavor cum memoriæ diffidit eorum, apud quos agit, vel interuallo temporis, vel longitudine orationis, tunc enumeratione uti debet, quod egregiè Cicero pro lege Man. facit, cum ita concludit; Quare cum & bellum ita necessarium sit, vt negligi non possit, ita magnum, ut accuratissimè sit administrandum, & cum ei Imperatorem præficere possitis, in quo sit eximia belli scientia, singularis virtus, clarissima auctoritas, egregia fortuna, dubitabitis Quirites, quin hoc tantum boni quod a Dijs immortalibus oblatum, & datum est, in Remp. conseruandam atque amplificandam conferatis? Hoc præceptores frequenter facere debent, ut breuiter enumerent ea, quæ docuerunt, quo melius memoriæ discipulorum affigantur. quod M. Antonius secundo de Oratore significat. Debent etiam accusatores vt frequentatis firmamentis orationis, causa uim habeat maiorem, & iudices scelerum enumeratione magis incitentur. Cicero pro P. Quintio repetit omnia firmamenta, quibus in tota causa docuerat Quintium Sex. Neuius nihil deuisse,

huisse, quæ enumeratio satis longa est: septimâ actione in Verrem tribus verliculis enumerat, quæ in omnibus libris accusationum Verri obiecerat, cum ita inquit, Potero dissimulare, cum tantum Resp. vulnus acceperit, vt expilatæ præuincix, vexati focij, Dij immortales spoliati, ciues Rom. cruciati & necati, impunè me actore esse videantur?

Et reo rarius utendum est, quod ponenda sunt contraria, quorum dissolutio in breuitate latebit, aculei pugnent. Sed erit in enumeratione uitandum, ne ostentatio memoriæ suscepta, uideatur esse puerilis. Id effugiet, qui non omnia minima repetet, sed breuia singula attingens, pondera rerum ipsa comprehendet.

Rationem affert, cur reus enumeratione rarius vti debeat: quoniam opus erit ei contraria etiam ponere, quæ deinde breuiter dissoluere non poterit. Crimina enim audita ac renouata, tanquam aculei mentes iudicum pungent, neque postea tempus erit medicinæ faciendæ, cum singula iam longa oratione fuerint refutata. Illud etiam (inquit) vitandum erit, ne pueriliter memoriam ostentare velimus, quod fiet, si tantum summa rerum capita repetiuerimus, non autem minima quæque. Illud autem scire profuerit, non tantum in peroratione posse nos enumeratione vti, sed etiam in alijs partibus, vt si confirmationem exempli gratia in tres, aut quatuor partes diuiserimus, vnaquaq; parte confirmata, licebit breuiter argumentationum capita repetere, vt pro lege Man. totam orationem diuidit in genus belli, in magnitudinem, & Imperatorem: primam partem ita per enumerationem concludit; Quare videte, num dubitandum uobis sit, omni studio ad id bellum incumbere, in quo gloria nominis vestri, salus sociorum, vectigalia maxima, fortunæ plurimorum ciuium cum Rep. defenduntur. Secundam hoc modo, Quantum illud bellum futurum putetis, quod coniungant reges potentissimi, renouent agitatæ nationes, suscipiant integræ gentes, nouus Imperator vester accipiat, veterem expulso exercitu. Tertiam denique partem ita concludit, vt hæc omnia breuiter enumeret, quemadmodum supra diximus.

C. F. Quoniam & de ipso oratore, & de oratione dixisti, expone eum mihi nunc, quem ex tribus ex-

tremum proposuisti, quaestionis locum. C. P. duo sunt (ut initio dixi) quaestionum genera, quorum alterum finitum temporibus & personis, controuersiam & causam appello, alterum infinitum, nullis neque personis; neque temporibus notatum, propositum uoco. Sed est consultatio, quasi pars causae quaedam, & controersiae, inest enim infinitum in definito, & ad illud tamen referuntur omnia.

Tertiam partem doctrinae dicendi aggreditur, quae est quaestio, in qua uniuersa est rhetoricae materia. Est autem quaestio, propositio quae in utramque partem disputari potest.

Sed cum tria sint propositionum genera, sicuti primo Topicorum docet Aristoteles, logicum, ciuile, & physicum, propositio rhetoricae quaestiones, maiori ex parte ciuiles amplectitur, sicuti recte confert Hermogenes. Est autem duplex haec rhetorica quaestio, infinita & definita; aut enim generatim de re aliqua quaeritur, sine ulla personarum, aut temporum, aut locorum commemoratione, ut administranda ne sit Resp. an uxor sit ducenda, an philosophiae danda sit opera: Et haec dicitur quaestio infinita, & generalis, & communis, dicitur etiam propositum, & consultatio, & graeco nomine *ἄσπαστος*: Aut sigillatim de vna persona, vel pluribus certis quaerimus, ut an Cato Remp. administrare debeat, an Romani Corinthum sint euersuri, an Roscius patrem interfecerit, & haec dicitur quaestio finita, & causa, & controersia, & quaestio ciuilis, & Graeco nomine *ἰσθαστος*. Sed aliqui fuerunt, qui illam quaestionem infinitam, procul ab oratoris facultate remotam esse censuerunt, quod etiam Hermogenes sentit, qui in hunc sensum scribit; Nam quod verè generatimque honestum aut utile sit, aut res huiusmodi quaerere, non ad artem rhetoricam pertinet. Verum magis hac in re magistro optimo Ciceroni, quam alijs rhetoribus credendum est; licet enim principaliter orator causam confideret, tamen semper est ipsa causa ad propositum traducenda, quemadmodum docet M. Antonius secundo de Oratore. Iamque licet de genere, quam de parte disputare. Causa singulas tantum personas, & indiuidua quae graecè *ἀτομα* dicuntur continet, consultatio vero species & genere complectitur. Necessè est enim aut de toto genere siue specie sit quaestio, ut puniendi ne sint peculatores, & haec est consultatio, aut de vna re vel persona, vel pluribus certis, ut an puniendus sit Verres.

fit Verres peculator, vel quæstores ærarij pœculatores, & hæc appellatur causa. Sed cur ait Cicero consultationem esse quasi causæ partem? & infinitum in definito esse? atque ad illud tamen omnia referri? hæc supra iam à nobis explicata fuerunt, vbi docuimus causam componi ex consultatione, & circumstantijs, sicut homo componitur ex animali & ratione. Quatenus igitur ad definitionem pertinet, animal est hominis pars quædam, quia dicimus, homo est animal particeps rationis, ita consultatio est quædam causæ pars, quia causa est consultatio certis personis & temporibus definita, atque hoc modo verum est, quod ait Cicero, infinitum inesse in definito: verumtamen ad consultationem siue propositum omnia referuntur, quia nulla causa sine proposito probari potest: vt pro Milone conatur Cicero probare Clodium iure fuisse interfectum, quia fuit insidiator, certè hoc nullo modo probari posset, nisi planum esset, omnes insidiatores iure interfici posse. Nam hæc propositiones generales natura priores sunt, & præstantiores, quàm sint singulares, atque ab eis vis omnis probationis emanat, & hoc est, quod dialectici dicunt, ex folis singularibus propositionibus, nihil necessariò concludi posse.

Quam obrem prius de proposito dicamus, cuius genera sunt duo, cognitionis alterum, eius scientia est finis, vt veri ne sint sensus: alterum actionis, quod refertur ad efficiendum quid, vt si quærat, quibus officijs amicitia colenda sit.

Cum iam declarauerit quid propositum sit, & quomodo à causa distinguatur, nunc ostendit quot sint propositi genera; quæ duo esse ait, alterum cognitionis, alterum actionis. Cum enim homo duabus de causis natus sit, sicuti dixit Aristoteles, hoc est ad intelligendum & agendum; hæc etiam duo sibi proponere debet, & quærere, quomodo recte intelligere, & quomodo agere possit, quo fit, vt duo sint consultationis genera, quorum alterum ad cognitionem, alterum ad actionem pertinet.

Cognitionis quæstio illa est, cuius finis est scientia, & ad nullam actionem refertur, quæ non oratorum, sed philosophorum propria esse videtur, vt veri ne sint sensus? an Mundus sit æternus? Quæ sit terræ magnitudo? unde gigantur pluuiæ? cateræque eius generis. Actionis quæstio communis est philosophorum & rhetorum, & est ea, quæ refertur ad aliquid efficiendum, vt an bellum gerendum sit? an no-

M. Anto. Maioragij.

an nouæ leges ferendæ? an parenti sit anteponenda patria. Cicero duo ponit exempla, quæ magis philosophiam, quam rhetoricam attingunt. Primum ad cognitionem pertinet, veri ne sint sensus: Alterum ad actionem, quibus officijs amicitia colenda sit. De primo variaz fuerunt antiquorum sententiæ, quidam enim philosophi, nullum esse veritatis iudicium in sensibus opinabantur, vt Academici, quorum opinionem in Lucullo defendit acuratissimè Cicero, vbi probare contendit, nihil omnino percipi posse, nihil cognosci, nihil intelligi, sed omnia crassis tenebris esse occultata, & (vt Democritus aiebat) veritatem in profundomersam, adeò vt Anaxagoras niuem esse nigram affirmaret, quamuis nobis candidissima videatur, quia sensus oculorum nos decipit, aquam enim, vnde nix oritur, nigram esse dicebat. Verum Epicurus, & qui eum sequebantur, nunquam sensus decipi censebant, & omnia qualia re vera sunt, talia nobis videri, atque ideo Solem esse pedalem, aut paulo maiorem affirmabant, quia tantus oculis nostris esse videtur. Aristoteles tanquam honorarius arbiter, horum controuersiam ita dissoluit, vt partim veros esse sensus, partim falsos esse dicat, prout res eis vel propriæ vel communes obijciuntur. Sunt enim res quædam singulorum sensuum propriæ, quæ ab eo tantum sensu percipiuntur, cuius propriæ sunt, vt color visus proprium est obiectum, vox auditus, odor olfactus, sapor gustus, calor & frigus, & siccitas & humor, tactus. Itaque si sensuum instrumenta bene fuerint affecta, nunquam in his sensus decipietur, vt tactus non putabit id esse frigidum quod est calidum, neque id esse siccum, quod est humidum, eodem modo gustus non dicet id esse dulce, quod est amarum, atque ita de reliquis: quo fit vt in rebus proprijs sensus sint verissimi. Verum sunt etiam res quædam multis sensibus communes, in quibus facile sensus decipi possunt, qualis est magnitudo, figura, numerus, motus, quies. Nam hæc quinque numerat Aristoteles, quæ multis sensibus communia sint. Quare facile potest oculus decipi in magnitudine procul posita. Sol enim multis partibus maior est, quam videatur, sicut etiam reliquæ stellæ: quin videtur nobis Sol quodammodo quiescere, cum tamen velocissimè moueatur, quoniam in motu & quiete sensus decipitur, Secundum exemplum Ciceronis ad actionem pertinet, quibus officijs amicitia colenda sit. A. Gellius scribit quæsitum à Philosophis fuisse, An præter iustitiam sit amicus adiuanus, & quousque & quibus in rebus? Chilo Lacedæmonius vnus è septem sapientibus, falsum pro amici salute consilium dedit, sed an iure reprehendi posset, dubitauit, Pericles cum ab eo quidam amicus petiuisset, vt pro se peieraret, dixit, oportet me quidem amicis auxiliari, sed ad aras vsque. Theophrastus paruam infamiam pro amico subeundam censet, si inde amico magna nascatur vtilitas.

Lib. 2. de
Ani.

1. 1. Noct.
Attic.

utilitas. Cicero librum de Amicitia scripsit elegantissimum in quo ea omnia diligenter explicat, quæ ad hanc quæstionem attinent.

Rursus superioris genera sunt tria, sit nec ne, quid sit, quale sit, sit nec ne, ut ius in natura sit, an in more? quid autem sit, sit ne ius id, quod maiori parti sit utile? quale autem sit, iuste uiuere sit nec ne utile?

Ad cognitionem alicuius rei tria requiruntur; Primo utrum ea res sit, an non sit, quæ coniecturæ quæstio dicitur; Deinde quid sit, hoc est quæ sit eius natura, & hæc definitio appellatur; postremò qualis sit, bona ne an mala, iusta an iniusta, quæ ratio, vel qualitas dicitur. Si quis autem hæc tria perceperit, plenam atque perfectam rei cognitionem habebit, ut ecce aliquis vult cognoscere ius, primò quærit an sit ius in natura, an in more, hoc est hominum consuetudine? deinde sit ne ius id, quod maiori parti sit utile? postremò sit nec ne vile, iuste uiuere? Hæc vero quæstiones, quas de iure ponit hoc in loco Cicero, partim ex Gorgia Platonis, partim ex libris de Rep. sumptæ sunt. Sunt enim qui putent iura ipsa, non à natura, sed tantum ab hominum consuetudine profluxisse. Qua in opinione Callides est in Gorgia Platonis: At vero Socratis & Platonis sententia est, ab ipsa natura omne ius emanare, quod primo libro de legibus Cicero copiose docet, ubi legem ita definit; Lex est ratio summa insita in natura, quæ iubet ea, quæ facienda sunt, prohibetque contraria, & alibi sic ait; Nihil est profectò præstabilius, quàm planè intelligi nos ad iustitiam esse natos, neque opinione, sed natura constitutum esse ius. Statuunt igitur sapientes in natura ius esse, non in opinione: & ita prima iuris quæstio soluitur. Altera est, an ius sit id, quod maiori parti sit utile: Nam Thrasymachus apud Platonem primo de Rep. ius esse definit id, quod principibus & potentioribus est utile, eò quod principes arbitrio suo, leges & iura constituunt: At vero Callides in Gorgia putat leges ac iura potius ab imbecilliori multitudine fuisse reperta, ut viros fortes metu legum reprimeret. Sed re vera sapientes viri, ius ipsum à natura sumptum ita definiuerunt, ut id esse statuerent, quod maiori parti sit utile, quodque æquitatem & bonitatem continet. Tercio de qualitate iuris quæritur, an vile sit iuste uiuere? vocat hoc in dubium Thrasymachus apud Platonem primo de Rep. qui putat summam iniustitiam, esse rem omnium utilissimam, eum quis iniustus eam facultatem habet, ut seipsum tueri ac defendere possit, qualem potestatem nonnulli tyranni sibi acquisuerunt: iuste autem uiuere prorsus inutile esse censet, quoniam iustus vir omnibus in rebus iniusto

iusto videtur esse inferior, & minus lucri facit. Sed postea Socrates in eisdem libris ostendit, vtilissimum est iustè viuere. Siquidem vera vtilitas nunquam ab honestate separatur.

Actionis autem duo sunt genera; Vnum ad persequendum aliquid, aut declinandum, vt quibus rebus adipisci gloriam possis, aut quomodo inuidia vitetur; Alterum quod ad aliquod commodum vsuque refertur, vt quemadmodum sit Resp. administranda, aut quemadmodum in paupertate uiuendum.

Platonis est hæc distinctio, in humanis actionibus tria esse rerum genera: Quædam enim bona sunt, quæ persequi debemus, vt honestas, honor, gloria; Quædam quæ declinanda sunt ac fugienda, quia mala, vt turpitudinem, infamia, inuidia; quædam vero media, quæ ad aliquod commodum vsuque referuntur, vt diuitiæ, paupertas, administratio Reip. Hinc fit vt in actionibus duorum quæstionum genera nascantur; Primum est, cum de aliqua re querimus, vtrum persequenda sit an fugienda: Secundum est, cum de rei alicuius vsu commodoque differimus. Primi generis, hoc loco duo ponuntur exempla; Alterum quibus rebus adipisci gloriam possimus, quod sanè Cicero duobus libris explicauerat, quos de gloria scripsit, sed illi temporum iniuria perierunt, secundo tamen libro de Officijs hic locus satis copiose tractatur. Ibi enim docet summam, & perfectam gloriam ex tribus his constare, si diligit multitudo, si fidem habet, si cum admiratione quadam, honore dignos putat. Amor (inquit) multitudinis commouetur ipsa fama & opinione liberalitatis, beneficentiæ, iustitiæ, fidei, omniumque earum virtutum, quæ pertinent ad mansuetudinem morum atque facilitatem. Fides vt habeatur duabus rebus, effici potest, si existimabimur adepti coniunctam cum iustitia prudentiam. Admiratione afficiuntur ij, qui anteire ceteris virtute putantur, & cum omni carere dedecore; tùm vero ijs vitijs, quibus alij non facillè possunt obistere. Secundum exemplum est, quomodo inuidia vitetur, quod facillè fit comitate, modestia, & affabilitate, & si nullum appareat in nobis arrogantia vestigium. Secundi generis etiam duo sunt exempla, primum quemadmodum Resp. sit administranda, quod in ciuili scientia docetur, quæ græco nomine Politica vocatur: de qua libros octo scripsit Aristoteles, Plato decem, Cicero sex; Hæc scientia prin-

tia princeps aliarum omnium scientiarum ab Aristotele dicitur, quæ
 docet, iustitia, bonis legibus, prudentia, & fortitudine Remp. admini-
 strare. Secundum exemplum est, quomodo sit in paupertate uiuen-
 dum. Fuerunt enim quidam Philosophi, qui magis paupertatem, quam
 diuitias adamarent, ut Crates Thebanus, Democritus Abderites, Ana-
 xagoras Clazomenius, quin Arcefilas dixit, paupertatem asperam qui-
 dem esse quemadmodum Itacham, sed bonam iuuenum nutricem, ut
 quæ affuefaciat frugalitati & abstinentiæ, & omnino quædam sit om-
 nis virtutis exercitatio. Aelianus scribit omnium optimos græcorum
 fuisse pauperrimos, Aristidem, Phocionem, Epaminondam, Pelopi-
 dam, Lamachum, Socratem. tales etiam apud Romanos fuerunt, Cu-
 rius, Fabricius, Camillus, & multi alij, qui cum facile diuitias multas
 accumulare possent, tamen neglexerunt. In Xenophontis conuiuio
 Charmides interrogatus à Socrate, qua in re potissimum gloriaretur,
 respondit, Ego in paupertate valde gloriator, cui Socrates, in re sanè
 parquam gratiosa. Diogenes Cynicus, cum ei quidam paupertatem
 exprobrasset, nullum, ait, vnquam ob paupertatem torqueri vidi, pro-
 pter malitiam vero pluries idem dicere solebat, paupertatem esse vir-
 tutem, quæ sine doctore percipitur. Sic autem est in paupertate viuen-
 dum, ut nostro nos pede metiamur, quod præcipit Horatius, & ne lu-
 cri causa quicquam iniuste faciamus, sed Ciceronis præceptum illud
 seruiemus, qui ita inquit; Nec vero amplificatio rei familiaris nemini
 nocens vituperanda est, sed fugienda est semper iniuria, nam illa sum-
 ma cupiditas, & habendi sitis, semper fugienda est; neque enim vn-
 quam expletur, nec satiatur cupiditatis sitis, vnde verisimè Iuue-
 nalis dixit.